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Kaivaukseen johtaneet tekijät, kaivaus 

Kullaan Levanpellon Niemen asuinpaikka löytyi maist. Kerttu Itkosen in-

ventoidessa Kullaan pohjoisosaa v.1967. Nuinaistieteellinen toimikunta sai 

samalla Itkosen kautta tiedon, että Kullaan kunta on ostanut ko. tontin ja 

paikalle suunnitellaan laajaa Satakunnan Metsäk»oulun rakennuskompleksia. 

Kävi ilmi, että Kullaan kunta oli lahjoittanut ko . tontin paikalliselle met· 

sänhoitolautakunnalle, siis Metsähallitukselle ja että Rakennushallitus 

suunnittelee ja rakentaa paikalle metsäkaulun rakennmskompl eksiin kuuluvan 

henkilökunnan asuinrakennuksen. 
Keväällä v . 69 ilmoite ttiin toimikunnalle, että rakennussuunnitelmat ovat 

edistyneet niin pitkälle, että seuraavana kesänä työt alkavat. Täl löin t oi-

mikunta anoi Rakennushallitukselta määrärahaa ko . paikan tutkimista varten. 

Rakennushallitus myönsikin anotun 2300 mk:n määrärahan, joka toimikunnan 

mukaan oli arvioitu 11 maksimissa11 • 

Työ suoritettiin allekirjoittaneen johdolla heinäkuussa 1969. Kaivausa-

pulaisina olivat fil.yo. Pekka Miettinen , yo. Jöns Erik Carlson ja kansak. 

op. Anja Häkelä. 
Kaivaustyön kuluessa kävi ilmi, että asuinpaikka oli oletettua paljon 
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laajempi ja rikkaampi, ja esa siitä, perunapelto, jäi viljelyn takia tutki-

matta. Näin ollen toimikunta pyysi jatkotutkimuksia var ten Rakennu shallituk · 

selta uuden määrärahan ja sai 2150 mk - enempää ei Rakennushallitu s suostu-

nut myöntämääm! Samalla ilmoitettiin, että rakennustyöt alkavat he i näkuu n 

lopussa, jota enaen on kaivaus tehtävä. 

Kaivaus suoritettiin kesäkuussa 1970. Allekir joittaneen kaivausapul aisi -

na olivat fil.yo. Pekka Miettinen, luonnontie t. yo. Jaakko Reenpää ja l i i-

kuntatiet. yo. Maarit Väänänen. 

Tässä kaivauksessa voidaan katsoa asuinpaik an t ulleen k oh t alai sesti tut -

kituksi, joskin on todettava, että vasta kolmas samanlainen määräraha o l i-

si antanut edellytykset todella riittävään tutkimukseen. Harmillisin seikka 

oli se, että juuri asuinpaikan itäisimmässä osassa, jossa kul ttuurike r ros 

oli rikkain, jäi ainakin 100 m2 kai vamatta. 

Paikan sijainti ja maaston kuvaus 

Kullaan Levan;pellon Niemen asuinpaikka s i jaitsee pit äjän suu rimmasta 

järvestä Joutsijärvestä laskevan Joutsijoen itärannalla n .1,5 km järvestä 

etelään. Paikalla on joessa pieni lampimainen suv a n to Sah alaht i ( n imi joh-

tunee vanhasta sahasta, joka lienee sijainnut (patoamalla nos t etun ?) lam-

men lounaispäässä laskujoen suussa, missä on nyt s i lta Rauhalan taloon). 

Sahalahden etelärannalla on kivikkuånen itä-l änsi- suuntainen ha r janne, 
\.._.... 

jonka laki on n.4 m:n korkeudella lammen pinnasta · ja joka v i ettää jyr~ästi 

etelään peltoaukealle . Sen pohjoisreunalla sijait si Niemaa mökki ja tämän 

tämän itä- ja länsi puolella oli raivattu perunapellot, jo i den poh joisreu -
(oe:•tu ~ ... ,~-1.~ tr:-,, '~'"'~· l ..-~ ,.;.' ·~ 

nalla on jyrkähkö rantatörmä n.45 m.m.p.y. ( ks. yleiskartta liite 1 ja va-
( -4-.,IA ,·,. 1,- ,'l11.... ~ O" t~ L-\~(C' t..., \N'\ ~·:. •,, ,'# C. 1 /'t A't i f) '-' ,j, , -M.... ~ ' h .J «•(' '-" ; t.4o! ..:.t CA 1(..t'4 ,:'\. V"' 1 ~, l, t "&. 1 ,,t J,.Q ·. ~,..., 

lok. 1-2). L ••. J.. ,.:.d.::'.r~·~· ... ~ ... ~ .. J~ L.t.t .• r . .... L ~ ·· ' .. ~« .... · J ,_ ., ..... 'fl. .., 1• . t.::t .. :, ~ .. . t.v •. r J,•,-.,.;.,.,t •'JJ.'c:.. 
_ . . t.· ' . J.'- ' ; l' :~"q .: · . 12.~ . t. lt-·J .. ~ J~':' •~ · J...."< • 1w ,~ J. • •• ~ . ,.:He:~.::.'. ~t-.' . ~ 1~ k••:.l<·'"'t ...... ,-1-.:·) 
tiar Janteen yl~ l~~emen talon etelapuol~ t se kulk~ e te l a s t a Lav~an maan t J..e l · 

tä tuleva Sahalahden länsipuolelle joeh yli Rauhalaa taloon vievä kärri t ie. 

Maaperä oli har~anteen pohjoispuolella rantat ö r män yläp~olella tiukan 

pihanurmikon alla hyvin kivikkoista, kivien v ä l issä oli osittain mull an se-

ka$$ta kovaa hiekkaal Perunapeltojen kohdalla oli h iekk amullan alla puh-

taampaa kivettömämpää hiekkaa. 
Harjann e oli kokonaan piha- ja peltoaluet t a, se vaikutti ikivanh alta 

asumispaikal ta, jonka maaperä on lähes kauttaaltaan 'hmokat tua'' - koskema-

tonta maastoa oli tuskin lainkaan alueella näh tävissä . 

Kaivaus 

v . 69 
Maist . Itkonen keräsi asuinpaikan löyt äessään iskoksia Niemen t alon 
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itä- ja länsipuolelta kasvi- ja perunamaasta. Tutkiessamme näitten peltojen 

pintaa ilmeni, että enemmän kvartseja löytyi idänpuole~sesta pel losta, eten· 

kin sen talon puoleisesta päästä. Niinpä kaivaus aloitettiin talon ja pel~ 

lon välisestä nurmikosta, jonne avattiin ensin 6 ruutua, ruudut I,~,K 2-3. 

(ks. valok. 1-5, yleiskartta liite 1). 

Kohta turpeen poistamisen jälkeen ilmeni, ettäi paikalla kannattanut 

käyttää kerrostekniikkaa, r.:jå.kä myöskään ehtinyt. Isohkot maakivet ulottui-

vat melkein maan pintaan ja niiden välissä oleva hiekkamulta oli hyvin ko-

vaa. Koska kaivaminen oli näin ollen työlästä ja hidasta, ja pintalöydöistä 

päätellen asuinpaikka oli suhteellisen laaja, merkitsi määrärahan pienuus 

melkomsta kiirettä. Kaivaus tehtiin siis vain ruuduttain, tärkeät löydöt 

ja löytörymät sekä kulttuurimaan pohja pyrittiin merkitsemään karttaan. 

Seuraavaksi kaivettiin 7 ruutua kaakkoon päin multapintaisesta puutarha-

maasta omenapuiden välistä, ruudut L4-6 ja M4-7. 

Sitten kaivettiin koeoja puutarhamaasta itään, ruuturivin K,L~,N9 koh-

dalle ja koeruutu perunapellon itäpäähän ruutuun H13. Koska edellisestä 

ei löytynyt mitään, jälkimmäisestä muutama kvar:S:Si, siirryttiin vielä idem-

mäksi harjanteen reunalle, josta Rauhalaan menevä kärritie nousi harjan-

teelle. Siitä löytyi tien pinnasta useita kvartseja. Näin ollen avattiih 

tien p ohjoispuolelle puolentoista ruudun kaivaus, ruusut P ja Q18. Tämä 

alue nimettiin kaivausalue II:ksi. (ks. valok. 1, yleiskartta liite 1). 

Lopuksi kaivettiin alkuruuduicta rakennuksen päädystä törmän reunaa 

alaspäin Sahalahden rantaan koeoja ruuturiviä E,F,G,H3 pitkin, jotta asuin-

paikan alaraja selviäisi. 

V.70 
Aluksi kaivettiin kaivausalue I:sta puutarhan ja talon välistä 5 koko-

ruutua ruudut L1-3, M3 ja N3, sekä 2 puolikasta ja yksi neljånnes. Tällöin 

tuli kaivausalue I lähes täysin tutkituksi - sen yläreuna loppui alueeseen, 

joka oli iliöydötön, ilmeisesti vanhoihin rakennuksien peruskiviin. Pell on 

länsipäätä kaivettiin kahden ruudun, I ja J4, verran mutta kun osottautui, 

että multakerros ( tuotu paikalle?) ulottui niin syvälle, ettei sen.alta 

juuri enää löytynyt kulttuurikerrosta, ei sen kaivamista enää jatkettu. 

(ks. valok. 6- f,, diat 1-3, yleiskartta liite 1.) 

Kaivausalue II:lla kaivettiin 4 kokoruutua, ruudut 0 ja P17 ja 0 ja P19 

sekä~ puolikasta. ja yksi neljännes. Lopuksi kaivettiin ruudun 019 alareu-

nasta pitkä koeoja S koillista, rantaa kohti kulttuurikerroksen alarajan 

selvi t täiseksi. rv:aini t takoon, että ruutu N19, johon kaivaus jouduttiin 

päättämään, jäi kesken kun n.50 cm:n sy~~~aen rikkaan kulttuurikerroksen 

raunasta alkoi paljastua todennäköisesti lieden reunaa. (ks.valok.~-1 j, 
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diat 3-7, yleiskartta liite 1). 

Kaivausalue II:n pohjoispuolelle jäävälle alueelle tehtiin useita koe-

kuoppåa (kuopat O,P,Q,R), joista ilmeni, että rikasta kanttuurimaa-aluetta 
jäi/ 

ainakin äatakunta neliöta tutkimatta. Koeruutu H13 varmisti tämän. 

V.69 kaivettiin n.72 m2 , v.70 n . 64 m2 • 

Asuinpaikan rakenne ja löydöt 

Kaivausalue I:llä oli päällimmäinen maakerros pihanurmen alla keskimää-

rin 5-10 cm paksu multaa ja modernia asumisjätettä sisältävä, omenapuiden 

ympärillä oli selvä tunkioalue, joka ulottui n.20-30 c m:n syvyyteen. Koko 

kerros sisälsi jonkinverran löytöjä, siihen oli siis sekoittunut kulttuuri-

kerrosta; esim. kvartsi-iskoksia lcytyi polkujen pinnalta. Seuraava kerros 

oli ilmeisesti ehjää melko tasalaatuista kulttuurimaata, ruskeankelataista 

hiekkaa ja soraa kivien välissä. Kulttuurimaa oli kovuudesta ja kivisyydes-

tä huolimatta yllättävän paksu, se ulottui paikoitellen 50-60 cm:iin saak-

ka. Kaivausalueen keskellä puutarhamaan ja polun alla oli useita ku]ttuuri-

maakuoppia, joista syvin n.65 cm:iin saakka ulottuva oli ruudussa M3. Kult-

tuurimaakuopissa e1 ollut mitiän erikoispiirteitä, eikä myöskään stratigra-

fiaa. Ku~uurikerroksen alla tällä kaivausalueella oli puhdas k el t ainen so-

ra. (ks. karttaliitteet 2-4). 

Kaivausalue II:lla oli pääTiimmäinen tur~ekerros hyvin ohut lukuunottamat -

ta alueen luoteisnurkkaa, jonne ulottui sanha saaanpurualue,Sorainen ja ki-

vinen ku~kkakerros, kulttuurimaa oli täälläkin yllättävän paksu suurista ki-

vistä huolimatta, noin puolisen metriä. Syvin kulttuurimaakuoppa oli ruu-

duissa N ja 019, jossa oli n.30 cm:n syvyydellä saviesiintymä, josta otet-

tiin talteen näyte (ks. valok. 11, dia 7). Maa oli täällä ehkä hiukan peh-

meämpää helpompaa kaivaa kuin I alueella. Pohjalla oli samoin puhdasta so-

raa. (Ks. karttaliitteet 2-4). 

Kaivausalue II:lla ulottui ku]ttuurimaa alemmas törmän reunan yli kuin 

kai~ausalue I:llä, mikä johtunee sen rikaammasta luonteesta. Asiaan on mah-

dollisesti vaikuttanut myös se, että Joutsijoen lasku-uoma on tuolloin voi-

nut hyvin olla kaivausalue II:n itäpuolella, harjanteen itäpuolella olevas-

sa notkossa, ja kivikautinen asutus on ulottunut aivan joenniskan rantaan . 

Koko asuinpaikan rik:~ain löytöalue oli Raivausalue II, josna saat iin 

enemmän löytöjä kuin koko kaivausalue I:stä vaikka se oli pinta-alaltaan 

vain viidennes siitä . Kaivausalueitten I ja II väliseltä alueella oli kee-

ojista ja -kuopista päätellen varsin ohut ja vähäinen kulttuurikerros. Kult -

tuurimaata - muutama kvartsi - oli myös hiukan harjanteen e teläreunall a 

ulkorakennuksen takana ja aivan vähän Niemen talon länsipuolella koekuo-
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pista ja perunapellon itäpäästä löydetyistä muutamasta kv artsista päätellen . 

Harjanteen loivasti Joutsijokeen ~kevasta länsipäästä e i enää löytynyt mi-

tään. 

Tulisijoja ei löytynyt koko asuinpaikalta yhtään, myöskään hiiltä ei 

saatu talteen kuin muutamia pieniä nokareita. Ke sken jääneen ruudun N19 

reunasta olisi todennäköisesti paljastunut tulenpitopaikka. 

Koko asuinpaikalta saatiin löytöjä seuraav asti: 

Saviastianpaloja 1238 kpl . (asbestikeramiikan paloja 4 kpl. v.69) 

Poltetun saven paloja 36 kpl. 

Kvartsi-iskoksia 3131 kpl . , -ytimiä 178 kpl., -kaapimia 40 kpl., -kimpa-

leita 8 kpl. 

Porfyriitti-iskoksia 498 kpl., -ytimiä 18 kpl., -kaapimia 17 kpl. 

Kivilaji-iskoksia 154 kpl., hiekkakivi-i kkoksia 27 kpl., liuske-iskok-

sia 25 kpl. 

Palaneen luun palasia 191 kpl. 

Hioimia ja niiden katkelmia 40 kpl. 

Reikäkiviä 4 kpl . 

Reikäaseen katkelma. 

Sädekivitaltta ja liusketalttoja 2 kpl. 

Liuske-esineen katkelmia 11 kpl ., diabaasiesineen katkelmia 4 kpl. 

Karkeateräisiä hiekkakiviveitsiä (?) 19 kpl. 

Siimanpanmaja 3 kpl. 

Meripihkariipuksen katkelma 

Kvartsinen iskukivi 
Eniten löytöjä saatiin kaivausalue I:n keskel tä, ruudusta M3 ja sen ympä· 

ril tä ja kaivausalue II : n ruudu:Eta 0 : ja," ;iih-9 -~ ympäriltä. Näillä kohdin oli-

kin asuinpaikan syvimmät kulttuurimaakuopat. ~sbestikeramiikkaa, jota l öy-

tyi muutama pala kaivausalue I:ltä v.69, ei valite ttavasti enää seuraavana 

vuotena löytynyt. Osaksi ko. keramiikan löytymisen toivossa, osaksi siksi, 

että v:n 69 löydöt olivat paremmat kaivausalue I:llä, keskityttiin v.70 

kaivausalue I:n tutkimiseen.) 

Ajoitus 

Asuinpaikalta löydetty keramiikka edustaa ilmeisesti lähes kokonaisuu-

dessaan Uskelan kulttuuria, sekä sen vanhempaa että nuorempaa vaihetta: 

huokoisen kerammikan koristeluna on kuopparivejä, kuoppia, kuopanteita, 

kynsipainanteita ja hammasleimoja. Savååstianpalat ovat suurelta osalta 

rikkoutuneet hyvin piemiksi paloiksi, mikä vaikeuttaa identifiointia . 

Asuinpaikalta löydetyistä ne ljästä asbestikeramiikan palasta s uurimmas-
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sa on molemmin puolin vpimakasta hofisontaalia lastanjälkeä, reuna hiukan 

profiloitu, pinnalla nokea (18176:187). Pala löytyi ti-25 cm:n syvyydestä. 

Ko. asbestikeramiikka saattaa kuulua Pöljän keramiikan yhteyteen. 

Asuinpaikan löytökorkeus on kuten alussa mainittiin 4~-47 m.m.p.y. Se 

ei siis ole sijainnut välittömästi meren rannalla mutta harjanteen etelä-

ja lounaispuolella oleva matala peltoalukea, Joutsijoen lasku-uoma on tuo-

nut meren ilmeisesti melko lähelle asuinpaikkaa. 

Jatkotoimenpiteet 

Muinaistieteelliaen toimikunnan tiedustell essa keväällä 7 1 Rakennushal-

litukselta mahdollisuutta jatkotutkimuksiin ko. paikalla, kävi ilmi, että 

edellisen syksyn kuluessa oli paikal le tulevan metsäkoulun henkilökunnan 

asuinpakennus noussut jo harjakorkeuteensa. Rakennushallituksen l uovutta-

masta asemapiirroksesta (ks. valokopiota ohessa) s elviää, että ko. asuin-

rakennuksen pohjoispuolelle rakennettavan t ien ja Sahalahden rantatörmän 

väliin jää vajaan sadan neliön alue. Hutta Ra.."k:ennushallituksen ins. Jaakko-

lan mukaan tullaan tämän alue suurimmaksi osaksi pengertämään. Näin ollen 

jää tällä asuinpaikalla lähinnä teoreettinen kaivausmahdollisuus jäljelle, 

silti kannattaisi jonkin toimikunnan ~kailijan käydä ahikulkiessaan tar -

kistamassa, jäikö asuinpaikan reunaa yhtään peittämättä. 

Sahalahden länsirannalla ooutsijoen toisella puolella sijaitsevaa Rau-

halan asuinpaikkaa, josta on saatu runsaasti esinelöytöjä (ks. Itkosen 

inv . kert.), olisi syytä kaivaa niinkauna kuin se on nykyisessä Jilassaan. 

Olisi varsin mielenkiintoista tietää, onko sekin 11 puhdas 11 Uskelan kul t tuu-

rin asuinpaikka ja kuuluu siten Niemen asuinpaikan yhteyteen. 

(Mainittal:oon lopuksi, että Sahalahden kaakkoisreunalla Häkelän talon 

kohdalla oleva rantatörmä, jonne rakennetaan itse koulurakennus, osoi t tau-

tui löydöttömäksi ja mahdottomaksi tutkia tarkemmin paikalla olevan yli 

puolen metEin paksuisen kovan hiilikerroksen vuoksi.) 

Helsingissä 18.4.1971 
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